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Abstrakt

Diplomová práce představuje osobnost Václava Černého a jeho osobní knihovnu. Nejprve se

autorka věnuje Černého profesnímu životopisu. V druhé části je pozornost věnována jeho

kritické činnosti, čtenářskému portrétu a oblíbeným hrdinům. Další část je definována

Černého osobní knihovně, obecné charakteristice, jejímu vzniku, způsobům, jakými Černý

získával knihy, jeho práci s knihou, hodnocení literatury a knihovnám, které Černý během

svého života navštívil. Závěrečná část podrobněji popisuje část knihovny s existenciální

literaturou, zabývá se předchůdci existencialismu i českými a zahraničními představiteli

tohoto filozofického směru.

Klíčová slova

Václav Černý, osobní knihovny, četba, filozofie, 20. století

Abstract

This thesis presents the personality of Vaclav Cerny and his personal library. First, the author

turns the Černý´s professional resume. The second part focuses on the critical activities

readership portrait and popular heroes. Another part is defined Černý´s personal library,

general characteristics, its formation, the ways in which Černý harvested books, his work with

books, literature review, and libraries that Černý visited during his life. The final part

describes in detail the part of the library with existential literature, deals with the forerunners

of existentialism and the Czech and foreign representatives of this philosophical direction.
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1 Úvod

Profesor Václav Černý představuje v dějinách naší kultury významnou osobnost. Jeho

dílo zasahuje do různých oblastí od literatury až po politiku. I přes silně omezené publikační

možnosti během druhé světové války a po Únoru 1948 svým literárně kritickým dílem

dokázal svůj „široký rozhled“. (FETTERS, 1995) Vyhraněné názory na události, které

zachytil ve svých Pamětech, vyvolaly četné bouřlivé diskuze, mnohdy doprovázené vášnivým

odmítnutím či nadšeným souhlasem. Svým literárněkritickým dílem dokázal, že byl sice

„kýlem pod vodou, který není vidět, avšak přece určuje směr lodi.“ (BEDNÁŘ, 1965, s. 1)

Černého literární kritika i politická angažovanost jsou provázány s národním osudem.

„Byl vždy tam, kde být měl, byl vždy připraven angažovat se ve věcech veřejných, bylo-li

právě zde těžiště doby, odbojem za protektorátu počínaje a Chartou 77 konče.“ (PUTNA,

1996, s. 303) Černý díky svým postojům zažíval vzestupy i pády, žádný z nich ho však

nedokázal zlomit.

Volba diplomového úkolu byla ovlivněna třemi okolnostmi; téma bylo jednak vypsáno

v rámci databáze kvalifikačních prací, jednak pro oblast osobních knihoven byl na Ústavu

informačních studií a knihovnictví vypsán výběrový seminář, který si autorka zapsala, a také

měla autorka možnost spolupracovat s knihovnou samizdatové a exilové literatury Libri

prohibiti.

Ačkoliv bylo osobnosti Černého věnováno několik konferencí
1
, diplomových

2
a

rigorózních prací
3
a vydána byla i jeho korespondence s Egonem Hostovským a Františkem

Hrubínem, jeho osobní knihovna zatím zůstávala neprozkoumána, přestože může nabídnout

nový kontext pro jeho literárně kritickou činnost a Černého může představit nejen jako

významnou, ale také všestrannou a erudovanou osobnost.

1
Konference v roce 1993 na Dobříši, Konference v roce 1994 v Náchodě, konference v Náchodě v roce 1995 a

konference v roce 2005 v Praze.
2
Hledání hrdinů s Václavem Černým [rukopis] / Lukáš Nachtigal; vedoucí práce Jakub Češka; oponent práce Jan

Havel. -- Praha : Univerzita Karlova v Praze, 2010. -- 40 s.; Václav Černý. Intelektuál v době normalizace

[rukopis] / Pavla Kreuzigerová ; vedoucí práce Jan Rychlík; oponent práce Pavel Bek. -- Praha : Univerzita

Karlova v Praze, 2008. -- 164 s.; Pojem kultury v díle Václava Černého [rukopis] / Tomáš Klinecký; vedoucí

práce Vladimír Czumalo ; oponent práce Martin Matějů. -- Praha : Univerzita Karlova v Praze, 2007. -- 101 s.;

Galicismy v pamětech Václava Černého [rukopis] / Michaela Kašparová; vedoucí diplomové práce Otakar

Mališ. -- Praha, 2004. -- 192 s.: tab.; Kulturně-politické stati Václava Černého z roku 1945 v kontextu dobového

komunistického tisku [rukopis] / Kateřina Rathouská; ved. dipl. práce Petr Bílek. -- Praha, 2004. -- 87 s.
3
Osobnostní a historické pojetí kultury v díle Václava Černého [rukopis] / Tomáš Klinecký; vedoucí práce

Vladimír Czumalo ; oponent práce Václav Soukup. -- Praha : Univerzita Karlova v Praze, 2009. -- 117 s.
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Cílem předkládané diplomové práce je charakterizovat osobní knihovnu Václava

Černého a podrobněji část osobní knihovny vztahující se k existencialismu. Součástí práce je

rovněž profesní životopis, Černého čtenářský portrét, jeho práce s knihou, role knih

v Černého osobním i profesním životě, a jako kontext jsou uvedeny některé názory Černého

na literaturu a její tvůrce.

1.1 Metodologie

Vzhledem k rozsahu knihovny, která čítá 7 274 knih, bylo nutné zaměřit se podrobněji

pouze na jednu vybranou část. Z analýzy přírůstkového seznamu bylo patrné, že knihy

existenciálních autorů či knihy, které se k existencialismu vztahují, tvoří nezanedbatelnou část

Černého sbírky. Václav Černý byl jedním z prvních u nás, kdo se zabýval tímto filozofickým

a uměleckým směrem, a stal se tak jeho raným interpretem. Autorka se proto rozhodla

podrobněji věnovat této části Černého knihovny. (PAPOUŠEK, 2006, s. 23)

Po přepsání přírůstkového seznamu do programu Microsoft excel byly z Černého

knihovny vyřazeny svazky, které vyšly po roce 1987. Po Černého smrti přibylo do knihovny

celkem 2 162 knih. Dále byly vybrány knihy, tematicky spojené s Černého literárně kritickou

prací, knihy Černého přátel a spolupracovníků, knihy, o nichž se zmiňuje ve své

korespondenci a Pamětech, knihy, o kterých se zmiňují jiní autoři v souvislosti s Černého

osobou, svazky, z nichž si dělal Černý výpisky a reprezentativní vzorek poskytující alespoň

základní přehled o různorodosti oblastí zastoupených v knihovně. V depozitáři Památníku

národního písemnictví byla knihovna z velké části prohlédnuta a zdokumentována.

Prozkoumána byla rovněž Černého pozůstalost, uložená v literárním archivu PNP, ve

které se nachází několik samizdatových knih a časopisů, výstřižky z četby, korespondence,

koncepty dopisů a prací, cizí strojopisné rukopisy a časopisecká vydání Černého prací.

Součástí pozůstalosti jsou rovněž dva soupisy knihovny. První rukopisný, který si Černý sám

pořídil a druhý strojopisný připravený před prodejem knihovny do Památníku národního

písemnictví. Do archivního fondu byly rovněž zařazeny katalogizační lístky části odborných

knih z Černého knihovny.

Pro kapitolu o existenciální literatuře byly vybrány jak knihy předchůdců

existencialismu, tak představitelů tohoto směru v zahraniční i domácí literatuře. U této části

knihovny jsou připojeny roky vydání konkrétních svazků Černého sbírky.

Diplomová práce má rozsah 107 stran (30 439 znaků) s 20 stranami příloh. Součástí

práce je seznam použité literatury, který je seřazen abecedně podle záhlaví, seznam
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archivních pramenů použitých v této práci a obrazová příloha. Záznamy jsou strukturovány

dle normy ISO 690 2.

11

2 Životopis

2.1 Studia a působení na univerzitě

Literární vědec, spisovatel, překladatel, kritik a filozof, prof. dr. Václav Černý DrSc.,

navštěvoval nejprve obecní školu v České Čermné, poté studoval reálné gymnázium

v Náchodě a maturitu složil roku 1924 na Carnotově lyceu ve francouzském Dijonu, kam

přešel z kvinty náchodského gymnázia. (ČERNÝ, 1994a, s. 9) Na Carnotově lyceu byl zapsán

v učebním programu B se zaměřením na latinu a živé jazyky. Kromě francouzštiny se věnoval

také němčině, starověké a novověké historii, zeměpisu a matematice. (ČERNÝ, 1994a, s. 41-

42, s. 45) Ve vyšších ročnících lycea pokračoval v učebním programu classe de philosophie

se zaměřením na filozofii, fyziku, chemii, přírodovědu a dějepis a zeměpis Francie


[…]


zastoupen básnickou sbírkou S erbem lipového listu (1940).

U debutu Jiřího Koláře oceňoval Černý originalitu básníkova jazyka, Černý v Kolářovi

spatřoval nový a svěží, i když někdy trochu drsný, vítr české poezie. (ČERNÝ, 1992c, s. 700)

Poezii svého spolustolovníka z pražské Slavie miloval, básně Černého samy „mlčky zvaly“.

Oceňoval rovněž Kolářovu svébytnost vůči jakýmkoliv školám a směrům, nazýval jej

bytostným osamělcem, přestože v jeho díle rozpoznával prvky ať už existenciální, nebo

surrealistické. (ČERNÝ, 1992c, s. 872; LANGEROVÁ, 1996, s. 292) Černý kriticky

zhodnotil celé Kolářovo dílo, v knihovně je pak zastoupeno básnickými sbírkami Geromistův

vývěsní štít (1966), Vršovický Ezop (1966) a Tři básně (1948). Básnická díla doplňuje

Kolářův životopis od Miroslava Lamače (1970). (KOSATÍK, 2011, s. 295)

V básnickém díle Hanuše Bonna, k jehož dílu napsal úvod, rozpoznal Černý autorovu

lásku k poezii Fráni Šrámka, stejně jako další básníkovy vzory Josefa Horu, Antonína Sovu,

později R. R. Rilka a Jiřího Ortena. Přes Bonnovu mladickou naivitu, Černý ocenil zachycení

atmosféry předválečné Evropy, pocitů nejistoty, úzkosti a strachu. (ČERNÝ, 1992c, s. 752-

93

Kriticky se Černý vyjádřil ke sbírce Kamila Bednáře Po všech svatbách světa, k Melancholickým procházkám

Ivana Blatného, ke Křestnímu listu Jiřího Koláře. Kolářovi rovněž sestavil básnický portrét, stejně jako Hanuši

Bonovi.
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754) V knihovně jsou dnes zařazeny dvě sbírky Tolik krajin, která je Černému dedikována,

(1963) a Dvěma nepřítomným (1978).

Za nejprovokativnějšího básníka z celé skupiny kolem Jarního almanachu považoval

Černý Oldřicha Mikuláška, jehož sbírky Druhé obrázky a Rybky měl ve své knihovně. Četl

ale také sbírku Podle plotu a Mikuláškovy sbírky srovnával s Poezií Jiřího Ortena. (ČERNÝ,

1992c, s. 801-802)

Dalším představitelem Jarního almanachu, jehož poezie měla pro Černého zvláštní

význam, byl Ivan Blatný. Připomínala mu totiž Brno a dobu, kterou v moravské metropoli

Černý strávil. Blatného Melancholické obrázky si Černý do knihovny zakoupil ve dvou

vydáních z let 1917 a 1918.

5.9.2 Jiří Orten

Jiří Orten je jedním z autorů, ke kterým se Černý opakovaně vracel. Již ve čtyřicátých

letech publikoval recenze a studie o Ortenově poezii v Kritickém měsíčníku (např. Karel Jílek

Cesta k mrazu, Jiří Jakub Ohnice). Ve druhém sešitě o existencialismu napsaném v roce 1948

věnoval Černý obšírnou kapitolu právě básnické osobnosti a dílu Jiřího Ortena. „…Orten byl

největší básnický talent svého pokolení, ryzejší a přesvědčivější lyrický talent se od jeho let a

života v české poezii neobjevil dodnes.“ Takto Černý hodnotil Jiřího Ortena v roce 1964.

(ČERNÝ, 1992b, s. 287)

Právě Orten z nastupující generace básníků podle Černého reflektoval evropský

existencialismu a stal se tak mluvčím nejen své generace, ale mluvčím napříč všemi

generacemi. (ČERNÝ, 1994, s. 110) Byl představitelem existencialismu před

existencialismem, podobně jako André Gide. (ČERNÝ, 1994, s. 83-84, s. 360)

Ortena a Černého pojilo přátelství, vážil si ho nejvíc z celé generace, vyměnili si spolu

několik dopisů, a tak Ortenova předčasná smrt Černého hluboce zasáhla. S mladým nadějným

básníkem se rozloučil v 8. čísle Kritického měsíčníku, vzhledem k politické situaci však

Ortena nemohl v článku ani jmenovat. Spolu s Františkem Halasem měl Černý projev na

Ortenově tryzně. (ČERNÝ, 1992b, s. 287; HIRŠAL, 1991, s. 176)

Po válce Černý připravil posmrtné vydání Ortenova díla, které doprovodil doslovem a

uveřejnil Ortenův básnický profil. Za tímto účelem Ortenova rodina zapůjčila Černému

deníkové Sešity. Veřejnost se s nimi seznámila až na konci 50. let, kdy byly tyto deníkové

záznamy vydány. Ještě v roce 1979 měl od Ortenova intimního přítele v úschově svazek jeho

pokusů a náčrtů, který chtěl rovněž uveřejnit. (ČERNÝ, 1994, s. 83) Na vydání Ortenových

próz a prozaických zlomků Eta eta žlutí ptáci v Severočeském nakladatelství, reagoval Černý
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v roce 1967 recenzí Svazek neznámých próz Jiřího Ortena. O rok později kriticky zhodnotil

titul Čemu se báseň říká.

V Černého archivní pozůstalosti se dnes žádné Ortenovy rukopisy nenachází, ale

v knihovně je několik svazků Ortenova díla - básnické sbírky Čítanka jaro (1939), Cesta

k mrazu (1940), Veliké stmívání (1987), turínské vydání La cosa chiamata poesia (1969),

Ortenovy Deníky (1958), Výběr z malířského díla (1974) a Pro děti. Knížka naslouchajícím

(1967). Kolekci Ortenova díla doplňuje životopis od Josefa Kociána (1966) a výstavní katalog

k 50. výročí Ortenova úmrtí.
