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Struktura práce a obsahové záležitosti:

Studentka pracovala pod profesionálním dozorem odbornice na slovo vzaté, a to
mgr. Aleny Petružalkové, a moje role je víceméně v tomto případě zaštiťovací a
nebylo by správné přivlastňovat si práci kolegyně konzultantky s diplomantkou
jenom proto, že diplomovou práci může vést jen pedagog s patřičnými tituly. Práci
velmi oceňuji, neboť ve svém soukromém vedlejším odborném zájmu jsem často
narážel na osobnost Václava Černého, který žil zajímavý život nejen odborný, proto
se k vedení práce i k obsahu diplomové práci stavím kladně. Se vší odpovědností a
po prostudování předkládané verze diplomové práce mohu respektovat a v podstatě
převzít hodnocení kolegyně mgr. Aleny Petružalkové, neboť to tak je správné,
metodické, a také nebudu zbytečně třetí hodnotitel, navíc nemám profesní zaměření
konzultantky, která je desítky let uznávanou odbornicí v praxi, je kolegyní
pedagožkou z oboru INSK a pokročilou externí postgraduální (Ph.D.) studentkou.

Reflexe osobních knihoven 20. století je dosud značně neprozkoumaný terén.
Většina existujících ať kvalifikačních prací, či časopisecky nebo knižně vydaných
studií, se dosud zaměřovala na obsahový profil knihoven, na evidenci proveniencí
nebo evidenci glos a přípisků. Diplomantka v přístupu ke zvolenému diplomovému
úkolu Knihovna Václava Černého zohlednila ty zřetele, které ze současného
mezioborového pohledu na problematiku osobních knihoven otevírají nové možnosti
využití a porozumění poznatkům získaným z výzkumu osobních knihoven.
Úvodní kapitola věnovaná klíčovým životopisným událostem a profesní kariéře je
provedena velmi důkladně a s četnými odkazy na primární i sekundární literaturu.
Diplomantce se podařilo z různých stran nasvítit Černého život a dílo a připravit si tak
půdu pro porozumění vztahu Černého ke knize v dalších kapitolách práce. Jak
Černého život, tak profese totiž významně ovlivnily profil jeho osobní knihovny. Což
ovšem není až tak překvapivé zjištění. Překvapivé ale je, kolik z očekávatelných titulů

se v knihovně nenachází. Tato skutečnost nás vede ke zjištění, že s fenoménem
osobních knihoven je nutné zacházet s obezřetností a vždy znovu hledat nějaký klíč,
díky kterému objevíme skutečnosti vytěžitelné jedině z tohoto pramene.
Kapitola věnovaná četbě Václava Černého obsahuje cenné poznatky o četbě ze
sociologického hlediska. Jedná se konkrétně o četbu vybrané skupiny českých
studentů na lyceu ve Francii v kontextu metod, které se na těchto lyceích v rámci
studia literatury a filozofie praktikovaly. Diplomantka přitom čerpala informace
z pamětí a korespondence Černého s rodiči a bratrem.
Přínosem kapitoly o „literárních hrdinech“ Černého je vyvrácení stereotypu ohledně
hodnocení Haškova Švejka, který se traduje v literárně kritických pracích. Cenným
příspěvkem zvláště pro lingvisty a literární badatele jistě bude informace, že výtisk
Dona Quijota z knihovny V. Černého obsahuje četné poznámky.
Následující kapitola, ve které se diplomantka věnuje vzniku a rozrůstání osobní
knihovny, obsahuje informace o významných akvizicích. Neméně významné
informace se týkají úbytků knihovny, které pocházejí z přímých svědectví. Nové sice
nejsou skutečnosti čerpané z vydané korespondence např. s Františkem Hrubínem,
nový je kontext, do něhož je autorka zasadila. Uvedené dedikace charakterizují a
v některých případech zpřesňují vztahy Černého s dedikujícími.
Kapitola věnovaná existencialismu působí sevřeně, uvedeny jsou přímé vazby mezi
autory a jejich zastoupením v knihovně Černého. Lze si tak snadno sestavit seznam
titulů, které tvoří oddíl existenciální literatury v knihovně. Tuto pomůcku lze považovat
za příspěvek výzkumu osobních knihoven literární vědě.
Hlavní část diplomové práce Existenciální literatura v Černého knihovně má slibný
nástup i rozběh, ale náročnost tématu zřejmě přesáhla autorčiny možnosti, zjevně se
jedná o chybějící filozofické vzdělání. Diplomantka se na některých místech dopouští
formulačních lapsů- jedná se téměř vždy o vlastní výklady filozofie. Na místech, kde
se autorka přidržuje původních formulací Černého, které využívá pro ilustrace
myšlenek, je naopak text i obsah v pořádku. Je nutné vyzdvihnout, že se diplomantka
ponořila do archivních materiálů a v příloze zveřejnila například Černého poznámky
k četbě o nejproblematičtější kapitole Heideggerova života (materiály byly
publikovány francouzsky brzy po válce). Rovněž pasáž dokládající vztah Černý
Patočka včetně uvedených titulů z Černého knihovny a dobový kontext, do kterého je
tento vztah zasazen, patří k přínosným částem práce.
V závěru se diplomantka zaměřuje na zvláštnosti, které lze postihnout z toho, jak
Černý knihy získával, jak formovaly jeho osobní a profesní život, dokonce jak s nimi
srostl. Toto svědectví jedinečného až bytostného čtenářství, které diplomantka ve
své práci přináší, lze považovat za největší přínos diplomové práce. Je škoda, že
diplomantka neprovedla srovnání dochovaného soupisu knihovny s aktuálním
stavem knihovny, který se nachází v Památníku národního písemnictví.
Diplomantce se ne vždy podařilo uhlídat pravopis, jedná se především o chyby ve
shodě podmětu s přísudkem, špatné přepisy jmen či názvů v cizích jazycích,
výjimkou nejsou tvaroslovné chyby. Slohově je práce pestrá a čtivá.
Při celkovém hodnocení diplomové práce bych autorce nevytýkala ani tak formulační
nepřesnosti v kapitole o existenciální literatuře, ale spíše určitou nedotaženost
v interpretaci pramenných poznatků. Zde bych naopak vyzdvihla preciznost při
sestavování rešerše, která jev mnoha ohledech vyčerpávající, dále množství
prostudované literatury a archivních pramenů. Zjištěné a prostudované zdroje mohly
autorce přinést vynikající výsledky. V přihlédnutí ke všem kladům i záporům práce
doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.

Doplňující formulář hodnocení:

Hodnocení dipl. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Diplomové práce

Aspekt kv. Práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky
práce, splnění zadaného úkolu, využití
výzkumných metod apod.

0-40 bodů / 30

přínos a novost práce hodnotí se přínos a novost práce pro informační
vědu v ČR

0-20 bodů / 20

citování, korektnost
citování, využití inf.
Zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů v
textu, korektnost citování; hodnotí se využití
cizojazyčných pramenů; ( v případě plagiátů je
student vyřazen ze studia bez další obhajoby)

0-20 bodů / 20

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný
styl vyjadřování, rozsah práce

0-15 bodů / 9

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,
čárky ve větách apod.

0-5 bodů / 0

CELKEM max. 100 bodů / 79

Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě v hodnocení, které navrhuje konzultantka, případně
rozhodne komise obhajob, a to „velmi dobře“.

V Praze 23.1.2016 Richard Papík, v.r.